1

MINUTA DO EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

Associação Educação Esporte dos Portadores de Necessidades Educativas Especiais e Amigos

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 01 PROPOSTA
Nº 000972/2024

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO AEEP-DF: ESPORTE E CIDADANIA
NO DISTRITO FEDERAL
DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 30/08/2024
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 01/09/2024
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: presidenciaeepdf@gmail.com
CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS:
E-MAIL – mvmj39@gmail.com
TELEFONE: (61) 99989-0813

A Comissão de Compras do Associação Educação Esporte dos Portadores de

Necessidades Educativas Especiais e Amigos convida esta conceituada empresa a participar

do presente edital de Associação Educação Esporte dos Portadores de Necessidades

Educativas Especiais e Amigos, tipo qualidade e preço, a realizar-se até o dia 30/08/2024,

devendo a proposta ser entregue através do e-mail para: presidenciaeepdf@gmail.com

O presente edital será regido pelas diretrizes do departamento de compras desta

organização em consonância com a lei 13.019/2014 e suas alterações e regulamentada

pelo Decreto Federal nº : 8726/2016, bem como pelas condições estabelecidas

neste instrumento e seus anexos.

Fazem parte deste convite os seguintes anexos:

ANEXO 1 – Condições Gerais e Critérios para Julgamentos da Proposta; ANEXO 2

– Especificações Técnicas do Objeto;

ANEXO 3 – Declaração da Empresa.

Brasília-DF, 22 de agosto de 2024

mvmj3
Realce

mvmj3
Realce

mvmj3
Realce

2

Coordenação Departamento de Compras.

3

ANEXO I

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

1. PREÂMBULO
Associação Educação Esporte dos Portadores de Necessidades Educativas Especiais e Amigos,
Pessoa Jurídica de Direito Privado, , associação sem fins lucrativos, com sede QNO 3 CONJ K CASA 35,
Bairro/Cidade: CEILANDIA –DF - CEP:72250-311, registrada no CNPJ/ sob o nº 05038362/0001-95,
torna público, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação
Prévia de Preço nº 01, na modalidade menor preço unitário, no âmbito da proposta Sistema
Transferegov nº 000972/2024,  firmado junto ao Ministério do Esporte, CNPJ 02.973.091/0001-07, por
meio da Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social, para execução
do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993
(e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria
Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo

2. OBJETIVO

Contratação de serviços, aquisição de uniformes, contratação de professores para

o projeto IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO PROJETO AEEP-DF:

ESPORTE E CIDADANIA NO DISTRITO FEDERAL.

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A presente aquisição visa cumprir meta do referido convênio, conforme consta no

Plano de Trabalho que acompanham o Termo de Fomento nº 958671/2024 celebrado

entre o Ministério do Esporte, CNPJ 02.973.091/0001-07, por meio da Secretaria

Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social e a Associação

Educação Esporte dos Portadores de Necessidades Educativas Especiais e Amigos.

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA COMERCIAL

Proposta, assinada e encaminhada para o endereço de e email

presidenciaeepdf@gmail.com até o dia 30/08/2024.

5. DA PROPOSTA COMERCIAL

5.1 A proposta deverá ser entregue digitada em papel timbrado da empresa, não poderá

ter emendas, rasuras ou entrelinhas, deverá ser datada, conter nome ou razão social,

endereço completo, telefone, email, dados bancários completos e deverá estar

4

assinada pelo representante legal da empresa. Em anexo à proposta, deve seguir

cópia das certidões que comprovam a regularidade da empresa junto aos órgãos

públicos: Certificado de Regularidade do FGTS, Cartão CNPJ, Certidão Negativa de

Débitos (federal, estadual, municipal) e a declaração de aceitação dos termos (Anexo

3).

5.2 A emissão da ordem de compra só será feita após liberação de recursos pelo

Ministério do esporte, conforme disposto na Portaria Interministerial n:424/2016,

art.41 Inciso II, alínea “b” e no art.66, inciso II, alínea “f”.

5.3 A proposta não poderá cotar, relativamente ao item, quantidades inferiores as

estabelecidas no Anexo II da cotação Prévia.

5.4 Prazo de validade da proposta, não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data

estipulada para entrega da proposta. Em caso de omissão da empresa, será

considerado o prazo mínimo exigido.

5.5 Compromisso de garantia conforme código de Defesa do Consumidor.

6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O critério de julgamento e classificação das propostas será o de MENOR

PREÇO/MELHOR QUALIDADE ofertado por item, desde que, observados os

parâmetros mínimos de qualidade.

Serão desclassificadas as propostas que:

6.1 Não atendam às exigências fixadas nesta Cotação Prévia, disposto no item 5 deste

edital;

6.2 Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou

rasuradas, ou ainda que contrariem no todo ou em parte a presente licitação;

6.3 A escolha recaíra pela proposta que apresentar MENOR PREÇO/MELHOR

QUALIDADE sobre o faturamento, dentre as empresas classificadas;

6.4 Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita por sorteio;

5

6.5 O resultado da avaliação das propostas será dirigido às empresas via email.

7. O PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

A Contratada efetuará a entrega dos itens cotados no prazo máximo de 30 (trinta)

dias, após a comunicação de sua seleção.

8. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1 DOS PRÉ REQUISITOS/OBRIGAÇÕES

CONSULTORIA, COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Profissional responsável pelo gerenciamento de todas as
demandas administrativas e financeiras do projeto que
envolvem o planejamento e controle financeiro do projeto,
cotações de fornecedores, contratação de serviços e
fornecedores, organização de cronograma de pagamentos,
acompanhamento da inserção de pagamentos elaboração de
prestação de contas. o período de contratação considera a
realização DE TODAS as atividades do projeto e o período de
trabalho para efetivação de todos os pagamentos, recebimento
de documentações e relatórios, incluindo o clipping de
imprensa, fechamento de relatórios e toda a prestação de
contas.
01 profissional
20 horas semanais

Arcado com recurso do projeto

05 MESES

BANNERS "BANNERS:
banner para identificação do projeto, 1 banner 5mx2m para

nucleo 1 e 1 banner 5mx2m para nucleo 2, sendo 2 banners de
10 metros cada, totalizando 20 metros

Arcado com recurso do projeto

20 METROS

VESTIMENTA ESPECIFICAÇÕES QTD
AGASALHOS TACTEL microfibra 100% poliéster agasalho Masculino/feminino de

tactel forrado com detalhe de filete ou fitas, zíper frontal e
bolsos laterais

60

TENIS PARA CORRIDA sola com design computadorizado que cria um efeito natural de
pistão enquanto você corre, proporcionando mais
amortecimento e flexibilidade.
ENTRESSOLA - Espuma
LINGUETA - Flexível Macia
MATERIAL DO CABEDAL - Sintético Têxtil
PALMILHA - Integrada Forrada
PERFIL - Leveza / Amortecimento
SOLADO - Borracha
TERRENO INDICADO - Asfalto

60

SHORTS (LEGIN FEMININO) Short Legging Feminino Attack Sport Academia Fitness,
Composição: 96% poliamida e 04% elastano, Modelagem

6

especial para a prática de atividades de alta performance

30
SHORTS (TAC TEL MASCULINO) CINTURA Média

COMPOSIÇÃO DO TECIDO - Poliéster/Elastano
CÓS - Cordão - Elástico
IPO DE BOLSO - Interno

FORRO - Sunga. Em tramas abertas para maior absorção da
transpiração e conforto

30

BLUSAS (DRIFIT FEMININO) Aberturas Laterais que Fornecem um Melhor Caimento.
Barra com Recorte Arredondado

COMPOSIÇÃO DO TECIDO - Poliéster

30

BLUSAS (DRIFIT MASCULINO) T-shirt leve feita em malha 100% poliamida, proteção contra os
raios UVA e UVB, Tecnologia com propriedades refletivas que
aumentam a visibilidade, trazendo muito mais segurança para

os atletas que praticam esportes em locais com pouca
iluminação. Dry Action: Tecnologia que ajuda na absorção e

eliminação do suor.

30

FUNÇÃO QTD
RH ATRIBUIÇÃO/FORMAÇÃO CARGA HORÁRIA

SEMANAL / DIÁRIA

QTD
MESES/
DIÁRIAS

Professor 02

Para ministrar aulas, planejar as
atividades e preparar, treinar e
ensaiar os alunos para as
respectivas apresentações.
02 professores
20 horas semanais
Arcado com recurso do projeto

20 horas/ semanais 05 meses

9. DA FORMA DE PAGAMENTO

9.1 O pagamento será realizado através de transferência bancária, entre o convenente

e o fornecedor, via Sistema Transferegov – OBTV em até 15 (quinze) dias úteis,

contados do recebimento/instalação do equipamento, mediante apresentação da

Nota Fiscal devidamente atestada, desde que atendidas completamente às

exigências da Cotação Prévia e apresentados os documentos fiscais pertinentes.

9.2 As Notas Fiscais serão obrigatoriamente instruídas pelo pedido/ordem de

fornecimento, devendo discriminar o objeto e a quantidade efetivamente entregue

e, Nº 00972/2024 do termo de Fomento

7

Brasília-DF, 22 de agosto de 2024

8

ANEXO II

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO:

Nº Especificação do Item Unidade
de
Medida

Quantidade Valores

 Valor
Unitário

Valor Total

1 CONSULTORIA,
COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA:
Profissional responsável
pelo gerenciamento de
todas as demandas
administrativas e
financeiras do projeto que
envolvem o planejamento
e controle financeiro do
projeto, cotações de
fornecedores, contratação
de serviços e fornecedores,
organização de
cronograma de
pagamentos,
acompanhamento da
inserção de pagamentos
elaboração de prestação
de contas. o período de
contratação considera a
realização DE TODAS as
atividades do projeto e o
período de trabalho para
efetivação de todos os
pagamentos, recebimento
de documentações e
relatórios, incluindo o
clipping de imprensa,
fechamento de relatórios e
toda a prestação de
contas.
01 profissional
Serviço mensal

Mensal 5  R$  4.990,00
24.950,00

9

2 Professor de Atletismo
ORIENTACAO / EDUCACAO
- ATIVIDADE FISICA -
Profissional capacitado,
com experiencia
comprovada na elaboração
de programa de
treinamento de atletismo,
conhecimento em
regulamento de
competições da
modalidade .
20h semanais

Mensal 10  R$  2.860,00
28.600,00

3 TENIS PARA CORRIDA
sola com design
computadorizado que cria
um efeito natural de pistão
enquanto você corre,
proporcionando mais
amortecimento e
flexibilidade.
ENTRESSOLA - Espuma
LINGUETA - Flexível Macia
MATERIAL DO CABEDAL -
Sintético Têxtil
PALMILHA - Integrada
Forrada
PERFIL - Leveza /
Amortecimento
SOLADO - Borracha
TERRENO INDICADO -
Asfalto

Unidades 60  R$     259,99
15.599,40

4 Dardo de bambu, ponteiro
de plástico, 800 gramas -
para o nucleo 1

Unidades 30  R$     120,00
3.600,00

5 Dardo de bambu, ponteiro
de plástico, 800 gramas -
para o nucleo 2

Unidades 30  R$     120,00
3.600,00

6 KIT MINICONE CHAPÉU
PVC COM 5 CM DE ALTURA
PISTA E CAMPO (40
UNIDADES)

Unidades 2  R$        79,90
159,80

7 CRONÔMETRO DIGITAL
PROFISSIONAL 200
MEMÓRIAS VOLLO

Unidades 2  R$     130,00
260,00

8 CONE DE SINALIZAÇÃO
15CM DE PVC PISTA E
CAMPO

Unidades 100  R$          5,79
579,00

10

9 FAIXA ELASTICA GROSSA
PARA TRAÇÃO E
ALONGAMENTOS PISTA E
CAMPO ROLO COM 4 M

Unidades 6  R$        69,90
419,40

10 SUPERBAND RESISTÊNCIA
MÉDIA 2,2 CM (COR PRETO
) PISTA E CAMPO

Unidades 2  R$     149,15
298,30

11 TRENA DE FIBRA COM
VIDRO 100 METROS

Unidades 2  R$     149,90
299,80

12 AGASALHOS/CALÇA
TACTEL microfibra 100%
poliéster agasalho
Masculino/feminino de
tactel forrado com detalhe
de filete ou fitas, zíper
frontal e bolsos laterais

Unidades 60  R$     220,00
13.200,00

13 SHORTS (LEGIN FEMININO)
Short Legging Feminino
Attack Sport Academia
Fitness, Composição: 96%
poliamida e 04% elastano,
Modelagem especial para
a prática de atividades de
alta performance

Unidades 30  R$        45,00
1.350,00

14 SHORTS (TAC TEL
MASCULINO)
CINTURA Média
COMPOSIÇÃO DO TECIDO -
Poliéster/Elastano
CÓS - Cordão - Elástico
IPO DE BOLSO - Interno
FORRO - Sunga. Em tramas
abertas para maior
absorção da transpiração e
conforto

Unidades 30  R$        45,00
1.350,00

15 BLUSAS (DRIFIT FEMININO)
Com proteção contra os
raios UVA e UVB
Aberturas Laterais que
Fornecem um Melhor
Caimento.
Barra com Recorte
Arredondado
COMPOSIÇÃO DO TECIDO -
Poliéster

Unidades 30  R$        60,00
1.800,00

11

16 BLUSAS (DRIFIT
MASCULINO)
T-shirt leve feita em malha
100% poliamida, proteção
contra os raios UVA e UVB,
Tecnologia com
propriedades refletivas
que aumentam a
visibilidade, trazendo
muito mais segurança para
os atletas que praticam
esportes em locais com
pouca iluminação. Dry
Action: Tecnologia que
ajuda na absorção e
eliminação do suor.

Unidades 30  R$        65,00
1.950,00

17 "BANNERS:
Confecção de 2 banners
em vinil impresso em 4
cores com ilhós, , Banner
de tamanho 5,00 larguras x
2,00

Metros 20  R$        95,00
1.900,00

TOTAL   R$
99.915,70

Brasília-DF, XX de XXXXXX de XXXX

12

ANEXO III

DECLARAÇÃO DA EMPRESA

Eu,   CPF nº : representante da empresa , inscrita no CNPJ:
 , ao apresentar a presente cotação para o certame
“Cotação Prévia de Preços”, DECLARO estar ciente e de acordo com os prazos estipulados para
entrega dos produtos e das formas e prazos de pagamento estabelecidos no instrumento
convocatório.

Sem mais,

Brasilia - DF, xx de xxxxxx de 20XX